21 Si autem cura incumbat certae personae, tunc non per Vicarium, sed per ipsam personam cura administranda est. Si vero toti Capitulo imminet ita, ut a singulis vicissim exerceatur, cogendi planè sunt singuli ad eam exercendam, ut notatur in *c. statutum de praebend. in 6.* quemadmodum censuit S. Congregatio, apud quam quaesitum fuit. An Vicarii perpetui constituendi essent in Cathedralibus, Collegiatisque Ecclesiis, curam animarum habentibus, quam curam temporaneam, mercenariique Capellani consueverunt administrare S. Congregatio respondit, nihil generali lege faciendum esse, sed singulis quibusque casibus, ubi se offerunt, prout magis expedire videbitur, prospiciendum.

22 In Ecclesiis vero Monasteriorum juxta moderationem Gregorii XIII. Episcopus ad denominationem Monachorum debet unum ex ipsis, praevio examine appro-

batur, & ad nutum eorumdem amovibilem, factisque erit, si cum tali Vicario unus Monachus habitet, ne plures extra claustra manere cogantur. In reliquis Constitutione Beati Pii V. edita ad favorem Regularium, quatenus disponit de Ecclesiis curatis, eorum Monasteriis unitis ac etiam illorum mensae, minime intelligatur revocata; Quod si Monachi nominare vellent Capellanum secularem ab Episcopo approbandum, ille minime ad ipsorum nutum moveri poterit, quemadmodum S. Congregatio censuit.

Quae quidem Sacra Congregatio etiam censuit, ut hujusmodi beneficia curata sunt unita Archidiaconatui, vel aliis dignitatibus, vel Canonicatibus, servandam esse dispositionem *c. extirpanda, & Qui vero de presb.* Si vero fuerint unita hospitali, seu Commendae Sancti Joannis Hierosolymitani, tam circa visitationem, quam deputacionem Vicariorum censuit eadem S. Congregatio servandam esse Constitutionem Beati Pii V. editam 12. Septembris 1571.

Deputacionem autem Vicariorum perpetuorum non esse faciendam, censuit Sacra Congregatio in Parochialibus quae sunt membra Monasteriorum, sed providendum juxta instituta Religionis, nec pertinere hoc decretum ad Ecclesias ipsorum Monasteriorum, quibus imminet cura animarum, sed in eis servandum *c. 12. sess. 25. de regul.* Quid si Parochialis unita sit perpetuo, & accessorie beneficio simplici? Respondit S. Congregatio, Parochialem ex hac unione assumere naturam simplicis beneficii, nisi cura in ea exerceatur per Vicarium temporalem. Hoc enim indicat, non esse suppressam.

Censuitque eadem sacra Congregatio, hoc decretum habere locum dumtaxat in actu visitationis, ideoque Episcopos visitare posse Ecclesias Curatas, etiam Monasteriis, quae capita ordinum sunt, unitas. Nec obstat *c. 11. sess. 25. de regul.* quia ibi excipiuntur Ecclesiae Monasteriorum, in quibus Generales, aut capita ordinum habent Sedem ordinariam principalem.

Et quamvis Concilium admittat, ut etiam per Vicarios amovibiles cura exerceatur, Constitutio tamen Beati Pii Quinti de Vicariis deputandis in Parochialibus unitis, sustulit hoc arbitrium Episcopis, & praescripsit formam deputandi Vicarios perpetuos cum taxatione congruae portiois, sicut Sacra Congregatio censuit. At quaeritur quomodo constituantur Vicarii perpetui? Sacra Congregatio respondit praevia erectione tituli, ac praefixo decem dierum termino ab Ordinariis ad quos nominatio Vicarii spectat ex constitutione, Beati Pii V.

Haec autem fructuum portio juxta moderationem Beati Pii V. assignanda est, in qua computantur etiam incerta, quae oblationes dicuntur ex pede Altaris, cum comprehendantur illis verbis Constitutionis Beati Pii, videlicet computatis omnibus, etiam incertis emolumentis, & aliis obventionibus, nisi facta esset institutio illius Vicarii, sed assignatio hujus portiois fieri non debet, partibus non citatis, quando ad evitandam Vicariorum institutionem, excipitur de fructuum tenuitate. Ideo respondit Sacra Congregatio, ubi apparent certi fructus, Constitutionem Beati Pii procedere, ut scilicet tot assignare Vicariis sufficiat. Ubi vero non apparent, dentur quinquaginta, cum verisimile non sit, esse Parochialem sine fructibus, praecipue si perspicuis probationibus constaret, nonnullos Parochialis fructus extare.

At ponamus, quod cura unita Collegiatae imminet, Archipresbytero, & Capitulo, portio ex quibus bonis deducatur pro Vicario, Respondit Sacra Congregatio, communiter ex bonis Archipresbyteri, & Capituli portio assignanda esse. Quaesitum etiam fuit, an Vicarius perpetuus constitutus vigore hujus decreti teneatur subire aliqua onera Ecclesiae, saltem pro rata? Gregorius XIII. ex relatione Sacrae Congregationis declaravit ex ipsa Constitutione Pii V. omnia onera in-

summentia Parochiali, in qua erecta sit Vicaria perpetua pertinere ad ipsum Vicarium perpetuum solum, nulla autem ex parte ad Ecclesiam, aut Monasterium, aut locum plium, cui unita fuit ipsa Parochialis.

29 Si autem hæc provisio fiat in visitatione, non est locus appellationi ad effectum suspensivum. Si vero fiat extra visitationem cum causa cognitione, ac processu ordinario appellationem non solum devolvit, sed etiam suspendi, dicit S. Congregatio, quæ etiam censuit tolli, etiam privilegia in fundatione concessa, etiam si in privilegio visitatio spectaret, non ad ordinariam, sed ad Metropolitanam, aut alium Prælatum. Non tamen ex hoc decreto Concilii Ordinarium tribuitur potestas visitandi loca regularia, quin etiam sublata intelligatur in memorabilis consuetudo deserendi per Capellanum amovibilem. At de his etiam alibi dictum à nobis est.

CONSULTATIO CLVIII.

De auctoritate Capituli quoad litteras dimissorias, Sede vacante. Pœna in contravenientes decreto Sacri Concilii Tridentini. Quæ ex causa Capitulum, vel eius Vicarius possit intra annum dare dimissorias? Et ex qua facultate? Pœna interdicti in decreto Concilii an lata sententia? Quid de litteris commendatitiis? Pœna interdicti personalis in decreto apposta, num reservata? Pœna privationis privilegii Clericis ibidem lata quomodo afficiat? Ordinatus in minoribus in hoc casu quomodo incurrit suspensionem? Quid in locis, in quibus Tridentinum non sit receptum? Quid de hoc ex antiquiori jure? Alioque assuetum practicæ ac theoricæ.

1 Antiquiori jure, quo Episcoporum ordinationes prolatore nefas habebatur, nec impunè erant, si aliquorum negligentia differrentur, piaculum credebatur, si vacante Sede, vel Capitulum, quisquam alius in ea Ecclesia, vel ordinationes faceret, vel fieri procuraret. Staturit siquidem Concilium Aurelianense quintum, canon. 8. ut in Civitate, ubi Pontifex jure humana conditionis obiit, nullus Episcopus ante substitutionem reparatam per ordinem successoris, aut in Civitate, aut per Parochias ordinare Clericos, aut Altaria audeat consecrare, vel quicquam de rebus Ecclesie præter humanitatem præsumat auferre. Quod si quisquam temerario ausu statuta transcendit, conventus ab institutione Pontificis, reverentia sua consulens sine dilatione ablata restituat. Si vero sua voluntatis arbitrio, vel quorumcumque precibus actus quacumque personam promovet, aut contra interdictum præsumpsit, anno integro missas tantum facere non præsumat.

2 Huic affine est, quod habet Regiense Concilium cap. 6. § 7. vicinum Episcopum exequiarum tempore accedere debere ad Ecclesiam vacantem, & per septem dies visitatoris vice res ejus Ecclesie distinctissime componere, ex in nullum ad eam accedere oportere, donec ad ordinationem futuri Episcopi à Metropolitanano vocetur, ne quid in ea præcisus populi compulsus egisse, dici possit. Hoc, inquam, cum Ecclesie non diu vacarent, observatum. Nam verbi gratia in Ecclesia Alexiensis, quæ diu vacaverat Sanctus Gregorius lib. 1. epistol. 79. Leoni Episcopo Presbyteros, ac Diaconos ordinandi fecit potestatem. Idem etiam lib. 2. epistol. 29. Felici Episcopo Acropolitano in Ecclesiis Velina, Buxentina, Blandana vacantibus, & Barbaro idem lib. 3. epistol. 39. in Ecclesia Hortanæ vacante ordinandi facultatem tribuit. E contra vero in Ecclesia Capuana lib. 4. epistol. 13. nec non in Ravennati epistol. 21. ejusdem libri, itemque in Tadinari lib. 7. epistol. 90. & alii, Sede vacante, Clericos promovendi vetat.

3 Jure autem communi postea introducto Capitulis concessum fuit, statim post obitum sui Episcopi, ut vicini

nos, vel alios pro arbitrio Episcopos ad ordinandos Clericos convocet, vel ad eos ordinandos dimittat. Quia nempe in omnem Episcopalem jurisdictionem succedit ut ex multis Ecclesiasticis Canonibus patet, cap. his, qui de major. § obedient. cap. si Episcopus, & sequentibus de supplen. negligen. Pralat. in 6. & alibi quorum plurimos collegit Pavinus de potestat. Sede vacante part. 1. quest. 1. numero tertio, iique maximè ad rem faciunt, qui vel Capitulum, Sede vacante, cap. Cum olim de major. § obedient. electiones infirmandi, & confirmandi iustribuunt, vel infirmitate gravato Pontifice, quæ sunt jurisdictionis explendi, Canon. Pontifices 7. quest. 1. & pro ordinibus celebrandis vicinos Episcopos convocandi ius apud ipsos residere innunt, cetèrè consuetudo obtinuerat, ut statim ab obitu Episcopi litteras dimissorias Vicarii à Capitulo electi petentibus concederent, quam consuetudinem Concilium Tridentinum sessione 7. cap. 10. de reformat. abolevit, prohibens, ne ante annum expletum ab obitu Episcopi, præterquam in gravi necessitate Capitulum dimissorias ullas concedat, sed res integra futuro successori reservatur, anno isto elapso, potestatem illam Capitulum non denegavit, sed juri communi & usui rem totam reliquit. Ideoque expleto illo anno, dimissorias dare potest, jure vero novo toto isto anno dare nequit, sed solum testimonialiter, quibus Diocesano- rum prohibitas, moreque commendatur, ut docet Navar. cons. 27. num. 5. de tempor. ordi.

4 Ut autem quæ de novo jure diximus, magis pateant, Concilii Tridentini circa prædictas quaestiones decreta omnia exhibeamus; Tridentinæ Synodi prior sanctio hæc est d. c. 10. Non liceat Capitulis Ecclesiarum Sede vacante, intra annum à die vacationis ordinandi licentiam, aut litteras dimissorias, seu reverendas, ut aliqui volunt, tam ex jure communi dispositione, quam etiam consuetudinis vigore alicui, qui beneficiis Ecclesiasticis recepti, sive recipiendi occasione arctatus non fuerit, concedere. Si secus fiat Capitulum, contraveniens Ecclesiastico subiacet interdictio, & sic ordinari, si in Minoribus ordinibus constituti fuerint, nullo privilegio Clericali, præsertim in criminalibus gaudeant, in majoribus vero ab executione ordinum ad Beneplacitum futuri Pralati sint ipso jure suspensi.

Ad cujus constitutionis expositionem annotandum est, tales suspensiones, quæ ad beneplacitum cujusdam præservari dicuntur, quibusdam non videri veras censuras, quæ irregularitatem inferant, si violentur, quibusdam vero videri, ideoque Navarro, qui negantem opinionem tuetur cons. 27. n. 1. de tempor. ordi. latis visum fuisse, quod ordinatus per litteras dimissorias Capituli ad minores ordines, vel sine dimissoriis procurreret ordinationem suam ab Episcopo, vel Archiepiscopo, novo ratam haberi.

In dicto autem c. 10. restringitur jurisdictionis Capituli Sede vacante. Poterat enim Capitulum, vacante Sede, concedere dimissorias à prima die Sedis vacantis c. cum nullus de tempor. ordi. in 6. Novum igitur est decretum, ut non possit concedere dictam licentiam ordinandis, nisi arctatis vel post annum vacationis, & Sacri Congregatio censuit, Capitulum, Sede vacante, posse concedere licentiam extero Episcopo pontificalia in sua Ecclesia exercendi, & ordines conferendi tam Clericis ipsius Diocesis, juxta formam hujus decreti, quam exteris, habentibus litteras dimissorias suorum Episcoporum, & Episcopo existenti notoriè hæretico, facultatem concedendi dimissorias juxta hoc decretum pertinere ad idem Capitulum, respondit eadem Sac. Congregatio, & tam in hoc quàm in aliis casibus, in quibus Capitulum concedere potest dimissorias, si Canonici propter hæresim dispersi sint, & nequeant convenire, aut convenire sine difficultate, sufficere dicit S. Congregatio habere dimissorias à residentibus capitularibus, etiam si unus dumtaxat residet, & pro susceptione Ordinum neque Metropolitanum sed Sedem Apostolicam adendum.

7 His omnibus etiam qui beneficii occasione, sive ratione curæ, sive oneris, ipsi beneficio quomodolibet, incumbentibus, arctantur, eadem Sacra Congregatio censuit, Capitulum intra annum dimissorias litteras posse concedere, quæ proprio annuo Episcopi sunt obstringenda, in remotis tamen partibus ultramarinis oportet, ut quinquè annulis obstringentur cap. de Cler. peregr.

8 Sed quia quatuor sunt genera canonicarum litterarum dimissoria, fortitæ, pacificæ, & commendatitiæ, breviter, sciendum est, dimissorias esse, quibus quis à suo Episcopo alteri ordinandus dimittitur, ut in d. cap. 10. sess. 7. Formate vero illæ, quibus apud exteros sacris initiatum prohibetur, excogitatae primo in Nicæno Concilio ad hoc, ne laici ordines mentirentur, neve aliquis præterita pietatis ex propria in aliam Diocesim sine litteris transiret, licet aliquando apud alios, ut Oparum Milevitanum pro litteris certa quadam formula conceptis, quas Episcopi ratione communicationis ultro citroque ad Romanum Pontificem mittebant, accipiantur quem sequitur Augustinus epistol. 263. disputando cum Donatista Fortunato suam Ecclesiam iactante, quaerens ab illo num Fortunatus Epistolam possit, quo vellet, dare, & apud Sietonium formata litteræ in vita Domitiani dicuntur à forma, quæ in his scribendis solet uti, vel quod singularem formam habent, vel propter græcos characteres quibus olim scribebantur, Pacificæ nihil aliud sunt quam communitas, & proficicendi licentia, dictæ quasi pacis arbitæ, & has, non nisi pauperibus dari solitas, assueverant. Aliqui etiam pacificas eas dixerunt quibus Romanus Pontifex approbat Ecclesiæ, ad quas eas mittebat, fidem, & communionem Commendatitiæ vero illæ sunt, quæ dantur in testimonium innocentie, atque dari solent ab Episcopo, qui eas petentes ordinari ad commendationem eorum. Confusæ tamen hæc quatuor genera litterarum à scriptoribus usurpantur, & indifferenter una vox ad significandum, quod proprie aliæ solent significare, ponitur, ut eas esse videre apud Gratianum dist. 73.

9 Censuitque Sacra Congregatio; Vicarium capituli, sede vacante, intra annum posse concedere dimissorias, ad primam consuetudinem ei, qui est presentatus à patronis laicis ad beneficium Ecclesiasticum jurisdictionis ipsorum, ut illud obtinere valeat. Id ipsum dicendum est ex sententia Sacre Congregationis in aliis consimilibus casibus veluti si quis in ordinandi favore suo beneficio renunciare vellet. Eisdemque Sacra Congregatio censuit d. cap. 10. non habere locum in insignito solum characterē primæ tonsuræ, & promorum ad minores ordines posse in susceptis Ordinibus ministrare, ac beneficia obtinere, non autem privilegiis, Clericis concessis, gaudere. Et in Placentina declaravit, Vicarium capituli sede vacante, posse instituere præsentatos à præsentis patronis cap. 1. de instit. in 6.

10 Posterior Sacri Concilii Sanctio illa est cap. 10. sess. 23. de reformat. Abbatibus & aliis quibuscumque, quantumvis exemptis, non liceat in posterum intra fines alicujus Diocesis, consistitibus, etiam si nullius Diocesis, vel exempti esse dicantur, cuicumque qui regularis subditus sibi non sit, tonsuram, vel minores ordines conferre, nec ipsi Abbates & alii exempti, aut Collegia, vel Capitula quocumque etiam Ecclesiarum Cathedralium, litteras dimissorias aliis quibus Clericis secularibus, in ab aliis ordinentur, concedant, sed horum omnium ordinatio servatis omnibus, quæ in hujus Sanctæ Synodi decretis continentur, ad Episcopos, intra quorum Diocesis fines existunt, pertineat non obstantibus quibusvis privilegiis, prescriptionibus, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus. Pœnam quoque impositionis illius, qui contra hujus Sanctæ Synodi sub Paulo III. decretum a capitulo, Episcopali Sede vacante litteras dimissorias impetrant, ad illos, qui eisdem litteras non à Capitulo sed ab aliis quibusvis in jurisdictione Episcopi, loco Capituli, Sede vacante, succedentibus obtinerent, mandata extendi. Concedentes autem dimissorias contra formam decreti, ab officio, & beneficio sint ipso jure suspensi.

Hoc decretum fasè alibi explicavimus. His autem verbis comprehenduntur tum ii, qui Vicaria à Capitulo in spiritualibus, Sede vacante, constituti sunt, tum etiam ii, ad quos loco capituli ex aliqua consuetudine jurisdictionis Episcopalis devolvitur, quomodo Archidiaconos, & Archiepresbyteros in quibusdam locis, ait Glossa in c. significasti de officio Archidiaconi Episcopo succedere. Episcopum vero Augustodunensem, Antistiti Lugdunensi mortuo, quoad administrationem ejus Diocesis tam in spiritualibus, quam in temporalibus ex veteri consuetudine, succedere in Gallia sunt, qui testantur, quam consuetudinem ex Beati Gregorii privilegio lib. 1. epistol. 114. fortitam Ecclesiam Augustodunensem iisdem credunt, cui missa ad Syagrium pallio, inter omnes Ecclesias, Lugdunensi subditas, primam esse, concessum est, eisque Episcopo primum locum tenere, ac subscribere, quamvis ordinatione posterior esset. Cetèrè olim vicino Episcopo vacantes Ecclesie committebantur, ut patet etiam ex Gregorio lib. 2. epistol. 29. qui Felici Episcopo de Acropoli ob viciniam vacantium Ecclesiarum curam se committere dicit.

Unum etiam hic notandum est; cum Capitulum è iustitiam Ecclesie suæ aliquem Episcopum elegerit, qui ad Diaconatus, vel Presbyteratus ordinem, non dum promotus esset, solitum fuisse cum aut Metropolitanano, aut digniori, vel antiquiori Episcopo, vel ei, qui Metropolitanano locum in electione renuissit ordinandum in Diaconum, vel Presbyterum offerre. Sic enim legitur, Fulbertum Carnotensem Episcopum epistol. 30. Leutherico, qui electioni Odolici in Aurelianensem Episcopum auctoritate primæ Sedis absente Leutherico Senonensi præfuerat, hunc sibi, ut facile ex dicta ejus epistola ad Leuthericum Senonensem colligitur: oblatum in presbyterum consecrasse, quod tamen Leuthericum Senonensem graviter tulisse ex sequenti epistol. 11. conjicitur. Sic testatur Ivo Carnotensis epistol. 62. Hugoni, Joannem Aurelianensem sibi per litteras Regis, & Capituli oblatum suo tempore ordinandum in Presbyterum, cum Sedes Senonensis Metropolitana vacaret. Quod etiam fieri solitum fuisse clarius ostendit idem Ivo epistol. 38. Congregationi Senonensi Beati Stephani, seu Capitulo iis verbis rescribens, petitorio vestro mandavit vobis vestra fraternitas, ut electum vestrum in Purificatione Beate Mariæ, pro officio nostro ordinemus in Presbyterum, in eo, quod ait sibi electi ordinationem à Capitulo mandata, Capituli potestatem agnoscat, in eo vero, quod ex officio sibi eandem innuit peragenda aditiam alicui Episcopo hanc ordinandi potestatem facile conciliet, ut non cuivis Capitulo electum suum offerre, sed digniori Episcopo Provincie, vel qui electioni præfuisse, præsentare ad ordinandum deberet quomodopodum id observatum in istis ordinationibus animadvertimus.

Officiales autem Episcopi, seu Vicarii Generalis, quorum etiam nomine comprehenduntur Archidiaconi, & Archiepresbyteri ex prædicta Constitutione Beneficium Octavi in cap. Cum nullus de tempor. ordinat. dimissorias concedere nequeunt, nisi Episcopo in remotis agente. Quid sit autem Episcopum in remotis agere, disquirat Glossa in d. cap. v. remotis, primoque eorum opinionem ponit, qui dicunt; in remotis Episcopum esse videri ipsam esse ultra montes, cum Diocesis ipsius sit citra montes, vel è contra, quorum opinionem refellit, quia nempe qui montium interfecto spacio à suis civitatibus distant, non tam remoti, quam valde remoti in iure dicuntur, cap. nihil de elect. quæ quidem valde differunt, cap. si de elect. quæ quidem valde differunt, ut colligitur ex l. Sancimus, Cod. de verbor. significat. & l. si legitur ex l. Sancimus, Cod. de verbor. significat. & l. si legitur ex l. Sancimus, Cod. de verbor. significat. Variam itaque juris testimoniis profert, secundum quæ remoti quidam dicuntur, qui extra Provinciam, cap. coram de elect. & l. ut. Cod. de prescrip. decem, vel viginti ann. Qui duabus diebus, cap. eod. tit. Addit tandem arbitrarium esse iudici, quis locus dicatur remotus.

14 Notat. verò Joan. Andr. in d. cap. Cum nullus suo tempore, qui mos etiamnum perdurat, specialem, & expressam potestatem Vicariis Generalibus Episcoporum ab illis conferri solere, ut etiam ipsis presentibus, & in Civitate degentibus, litteras dimissorias concedant nec in eo videri sibi Canonibus repugnare, qui licentiam Episcopi requirunt, quia ea videretur ab Episcopo licentia concedi, quæ ipsius nomine conceditur. Sicut tamen Episcopos ne omnibus passim petentibus dimissorias concedant, monitos jamjam dicemus, ita & officiales Episcopi, ne id faciant in Concilio Colonienſi anni 1536. prohibitos legitur part. 1. cap. 29. Prohibemus, inquit, ne officiales nostri litteras dimissorias, quæ vulgò licentiariorum ordinandis vocantur, alicui temerè concedant; illarum enim prætextu, qui sua ruditate, & inscitia sibi confisi sunt nostrorum Vicariorum in Pontificalibus disquisitionem subterfugium, ac aliò migrant, ubi nullus canonice traditionis respectus habetur. Ob eandem rationem quoque Moguntinum Provinciale anno 1549. habitum cap. 84. Commissariis nostris serid inhihemus, ne in posterum alicui litteras dimissorias sine magna, & necessaria causa, quam bene exploratam habere debent, concedant.

15 Quoniam autem hæc materia frequens est apud Episcopos, operæ pretium esse duxi eam diligentius prosequi ad communem utilitatem, ad quam referre omnia, & facere causa sua debemus. Litteras, quibus Episcopi Ordinibus suscipiendi potestatem alicui ex suis Clericis faciunt, inaudito antiquis nomine Reverendos, nonnulli vocant Concil. Trident. sess. 7. de elect. cap. 10. præsertim Hispani quod à salutatione, quæ se invicem Episcopi, Reverendos, & Reverendissimos honoris causa alloqui solent, ut plurimum incipiunt. Easdem commendatitias, & dimissorias jus novum appellat Trident. sess. 14. cap. 2. & 3. & alia Provincialia Concilia passim, quod & personæ ordinandæ commendationem contineant, & ad alium Episcopum ad ordinem receptionem liberam eundi potestatem, seu dimissionem concedant, non tamen commendatitiæ litteræ, quibus prohibitas, sufficientia, dignitas personæ, etiam ad ordines obtinendos commendatur, illicò sunt dimissorias. Vide Navarr. cons. 27. de tempor. ordinat. Nam qui jurisdictionem non habent tales testimoniales litteras dare possunt, ad dimissorias autem concedendas Episcopali jurisdictione opus est, & qui à Papa habet dimissorias, ut à quocumque Antistite promoveri possit, ordinari tamen non potest ex decreto Tridentino sess. 23. cap. 8. de reform. nisi ab Ordinario suo habeat commendatitias, quibus probitas ejus, & mores laudentur, commendenturque. Earum verò litterarum, quoscumque eas nomine vocaveris, alius jam usus, ex prædictis, quam qui apud antiquos receptus; sic enim Episcopi Clericos suos ad ordinandum dimittunt, ut sibi in eos jus, & auctoritatem retineant, idèdque toties dimissorias indigeant, quoties ab alieno ordinari voluerint, nisi generalem ad quoscumque ordines recipiendos facultatem obtineant, quæ adhuc insufficientis erit, ut ad usum Episcopum missas, ad alium quis recurre voluerit.

16 Dimissorium ergo hujusce temporis aliæ sunt generales, aliæ speciales. Generales quoque duplicis sunt generis; quædam generales dicuntur, quod ad omnes Episcopos dirigitur, potestasque per eos concedatur, ut quis à quocumque Antistite Catholice communionis, non hoc, aut illo, qui determinatur, manuum impositionis beneficium consequatur, quæ ferè verborum formula, ut postea patebit, litteræ dimissoriæ jam concipi solent, in quibus juxta modum loquendi Innocentii III. in cap. veniens de prescrip. conceditur, ut à quocumque Antistite, ritè, & catholice promotò, gratiam & communionem Sanctæ Sedis Apostolicæ habente, idèst non excommunicato, non suspensò, non interdictò, ut explicat Gloss. in dist. cap. veniens, Ordines recipiantur. Aliæ dicuntur generales, quod vel ad consuram & omnes simpliciter ordines, vel ad eos solum, si qui plu-

res superint, excepto semper Episcopatu, recipiendos, generalem licentiam concedant, etiam ad unum tantum, vel alterum Episcopum dirigantur. Speciales quoque modo opposito duplicis generis dicuntur, quarum quædam ob restrictionem licentiæ ad consuram, vel certos ordines, aliæ ob determinationem personæ, ad quam dirigitur speciales dici queunt.

In dimissoriis generalibus priori modo hæc restrictio adhiberi solet à quibusdam, quod non nisi ab Antistite Clerum, & Populum habente ordinem recipiendorum licentia concedatur, ita nempè, ut facultas adimatur quibusdam Antistitibus titularibus, quorum potestatem restringit Concilium Tridentinum sess. 14. cap. 2. de reform. vel aliis per Provincias vacantibus, qui disciplinam Ecclesiasticam turbant, & quoscumque ad se, sine prævio examine admittunt ad eò, ut de eorum quibusdam dubium eriam esse possit, utrum Episcopali charactere sint insigniti. Contra istos vide Concilium Vormatiense sub Pipino cap. 14. & Cabilonenſe II. sub Carolo Magno cap. 43. & alia.

Hæc tamen restrictio dubitandi occasionem suppeditat, utrum qui tales habet dimissorias ab Episcopo titulari, Clerum, & Populum non habente, qui in altera Diocesi rogatu Episcopi Diocelani; Ordines Generales, celebrat, ordinari legitime possint. Suppono verò legitimam fore ordinationem, si ab Episcopo, Clerum, & Populum habente, in aliena Diocesi ex rogatu Episcopi Diocelanos ordines celebrante, ordinari fuissent, quod infra docebimus. De titulari hic sermo illegitimè tales ordinari dimissorias à suis habentes triplici argumento probari possent.

Primo, quia non est extendenda ista gratia contra dimissoriæ epistolæ verba, & sensum. At ex hypothesi verba dimissoriæ expressè ferunt, ut ab Episcopo, Clerum, & Populum habente, Clericus ordinetur. Quæ verba cum exceptionem adhibeant, non erit legitima ordinatio ejusdem Clerici, si ab Episcopo non habente Clerum ordinetur. Deinde quia Concilium Tridentinum sess. 6. cap. 5. de reform. volens ejusmodi titularium Episcoporum potestatem coercere, statuit: Ut nulli Episcopo liceat cujusvis privilegii prætextu Pontificalia in alterius Diocesi exercere, nisi de Ordinarii loci expressa licentia, & in personis eidem Ordinario subjectis. Quibus verbis videtur saltem ejusmodi Episcopis titularibus jure adempta facultas ordinandi aliquos, ei non subditos, in cujus Civitate Ordines celebrant, sed cum dimissoriis alterius Episcopi accedentes. Postremò quia cui commissum fuerit excommunicare, vel absolvere aliquos, vel dispensare cum irregularibus, id aliis demandare non licet ex Gregorii IX. sententia in cap. fin. §. ceterum de offic. & potest. Judic. deleg. Ergo cui dimissorium litterarum beneficio Clerici ordinandi potestas conceditur, alteri ut id faciat, potestatem dare non potest.

Contraria sententia his oppositis rationibus utitur. 20 Primo, quod nec concedentium litteras dimissorias, nec Concilii Tridentini intentio sit adimere ulli Episcopo, quantumvis titulari sine Clero, sine Plebe, dummodò rogatu, ac loco alterius habentis Clerum, & Plebem ordines celebret, jus ordinandi alios, ex aliis Diocesis cum dimissoriis accedentes. Sed Episcopi quidem dimissorias concedentes cum hac clausula excludi tantum volunt titulares Episcopos suo nomine celebrantes Ordines, ad quos Clericos suos accedere nolunt, ne vel rei sint præsumptæ ab iis sine licentia Ordinarii in alieno Territorio ordinationis, vel si illi ab Episcopo Diocelani, in qua Ordines celebrant, licentiam obtinuerint, ipsi tamen elanculum Clericos suos ordinandos dimittere, vel non sufficienter probatos alienum examen refugientes, & conspectum, ad Episcopum, officiales non habentem, quibuscum examinet, & in ordinandos diligenter inquirat, nec territorium habentem, in quo publicè examinet, quasi ordinationem suffraguratos, rejicere videntur. Quæ omnia cessant, ubi titularis alieno nomine

palam, ac publicè celebrat, iisque solum, quod Dicesanus, in cujus Civitate versatur, vel ejus officiales ad Ordines præsentant, sacram manuum impositionem imperitur.

21 Similiter Concilium Tridentinum supra de Episcopis tantum loquitur, qui suo nomine privilegium aliquod jactantes, cuilibet ad eos accedenti Ordines conferbant, non de iis, qui alieno nomine, & rogatu Ordines celebrant, qui communi jure can. Pontifices 7. qu. 1. nituntur, per quod alterius rogatu potest aliquis Antistes, ordines conferre, idèdque nec ex intentione conferentium tales litteras dimissorias, neque ex intentione, aut verbis etiam Concilii Tridentini, per quod intentio Episcoporum tales litteras conferentium dijudicari debet, quippè qui ex Tridentino Concilio talem restrictionem hauterint convincitur obesse prædicta exceptio, quominus quis ab Episcopo, non habente Clerum, & populum ordinari possit.

22 Secundo, quia dum talis Episcopus alieno nomine celebrat, non ipsi ordinario adscribitur, sed Diocelano, cujus rogatu celebrat. Esto ergo exceptis delegatis Apostolicis cap. Pastoralis de offic. Judic. deleg. non possit quis, cui excommunicandi, vel absolvi potestas committitur, alium subdelegare, cum ad hoc ministerium delectus sit, ejusque industria selecta. At ubi quis speciatim delectus non est, ubi ejus nec persona expressa, nec industria requisita, est ubi ad eum acceditur, qui jure communi potestatem habet alium pro se ordines celebratum ex causa rationabili advocandi, ubi quicquid industriæ in ordinatione requiritur, & diligentia per eum agitur; ad quem dimissoria generatim saltem dirigitur, quis tunc dubitet in eo casu valere generatim juris regulam, potest quis per alium, quod potest facere per seipsum, reg. 68. de reg. jur. in 6. Idèdque quis non fateatur Diocelano posse vel per se, vel per alium Antistitem, quem rogaverit, five Clerum, & populum habeat, five non, commendatos sibi per dimissorias ordinare?

23 Tertiò, quia nisi id admittamus, multò minus poterit Episcopus Clericum ad se ex aliena Diocesi dimissum sine examine, ut tenetur, & si capax fuerit, probetur, atque ordinetur, per alios examinare, ac probare, sed ipse per se discutere, & examinare debebit; nam ejus fidei, ac diligentia commissum examen minus delegari posse videtur, quam ordinario, quæ fidem, industriamque personæ minus requirit, id tamen est contra praxim, & qui id assereret, nihil proficeret, quinimò conscientiam multorum molestis dubiis, & scrupulis solum inquietaret.

24 Quarto, quia moris est, ut cum litteris dimissoriis, etiam habentibus prædictam clausulam, prædictis Antistitibus, Clero, ac plebe carentibus, à viris probitate, & doctrina spectatissimis, ordinandi passim offerantur. Hunc morem qui reprehenderet, & plurimorum, ac gravissimorum virorum auctoritati, quibus nemo vel mente contradicere, sese opponere, & scrupulos multos injiciet. Certè in hac rationum paris ferè momenti contrarietate consuetudinem tuto quemlibet sequi posse crediderim, cum aliquando legi, & rationi ipsa prævaleat.

25 Circa generales dimissorias, quæ ad omnes ordines recipiendos conceduntur, observandum est, tales à Concilio Mediolanensi 4. tit. quæ pertinet ad Ordinis Sacramentum, minimè probari, ut ex ipsis verbis patebit, eamque ipsius Constitutionem Aquisi Concilio, eod. tit. placuisse, nec sine iusta causa. Etenim vel ad ordines omnes dimissoria ista simul conceduntur, ut brevi tempore omnes istos Ordines, is, cui conceduntur, consequi possit, vel, ut non nisi diuturno, & à Canonibus præstituto tempore ordines isti ab alio recipiantur. Si eò sine dicamus istis litteris licentiam ad omnes Ordines concedi, ut quam brevissimo temporis spatio recipi possint, concedent ergo Ecclesiastici Canonis à Concilio Tridentino revocari, quibus, non nisi per aliquod tempus in finibus Ordinibus exercitatis Superiores Ordines conferri

prohibentur, corrumpet tota ista Ecclesiastica disciplina, quæ tamen potissimum Clerici probantur. Si verò prædictæ litteræ traduntur, ea tamen conditione, ut interstitia illa inter singulos Ordines, ministeriaque observentur, certè nihil urget, ut simul, ac semel ad illos omnes Ordines recipiendos eisdem litteris licentia concedatur. Quinimò videntur non prudenter concedi. Nam & in pejus illo interfecto tempore potest ordinandus ruere, potest & infamiam criminis subire, mores ipsius progressu istius temporis, vel deteriores fieri, vel exilitatio, nominisque dignitas lædi possunt. Quod si per istud tempus infamia laboret, vel irregularitatem contrahat, quanto Ecclesiæ præjudicio, virtute istarum litterarum homo perditæ famæ, atque conscientia ad Sacros Ordines nulla nova probatione tentatus, accedet?

Sed ponamus toto isto tempore innocenter aliquem vixisse; Unde verò constabit, Ecclesiasticos eum mores imbuisse, erga disciplinam melius affecturum vixisse, frequentius Sacramenta sumpsisse, presbyteris obedientiam, ac reverentiam majorem in dies exhibuisse, Sacra sui Ordinis ministeria devotè, ac piè tractasse, progressum fuisse de virtute in virtutem, sicut de gradu in gradum, quæ tamen Sacri Canones, & Synodi Tridentinæ decretum cap. 11. sess. 23. explorata esse volunt, antequam ad Superiores Ordines ascendendi licentia cuiquam concedatur. Flocci illa omnia faciat necessum est, qui dimissorias ejusmodi, litteras generales concedit, nisi gravi, & urgenti causa ad eas concedendas inducatur, ut si in remotissimas regiones Clericus pietatis causa profectus fuerit, si beneficium curatum obtineat, in quo functurus suo officio, quam brevissimo tempore fieri possit, debeat ordinari, quamvis in priori casu latius dimissorias secundum antiquum morem concedere, in posteriori nec generales passim concedi velim. Quis enim dubitet, quin v. gr. S. Audoeni tempore Ecclesiæ valde afflictæ fuerit, & ejus opera, quam maximè indiguerit, electus tamen ad Ecclesiæ, Rothomagensis gubernationem, tantisper ordinationem distulit, quo Ecclesiasticam disciplinam penitus calleret, vita S. Audoeni apud Surium 24 Augusti.

Has autem litteras dimissorias solus ordinari, ac regulariter Episcopus concedit. Eiusdem enim est litteras ad ordines dimissorias dare, cujus est per se ordinare, arg. ex reg. potest quis de reg. jur. in 6. Itaque sicut Episcopus originis, domicilii, beneficii ordinare potest, cap. cum nullus de benef. ordin. in 6. ita & litteras dimissorias dare. Per accidens tamen aliquando contingit, ut Episcopus, qui non potest per seipsum ordinare, possit dimissorias litteras concedere, puta si electus sit, nondum tamen consecratus, si in Archiepiscopum electus, & consecratus, sed nondum pallium habuerit. Nam electus quidem Episcopos, & confirmatos, quia habeat Episcopalem jurisdictionem, dimissorias dare potest, licet ordinare per se nequeat constantis juris est, cap. nosti, & cap. transmissum de elect. cap. avaritia eod. tit. in 6. ubi Gloss. v. Confirmatur, & cap. 1. de translat. Episcop. Archiepiscopis quoque, quos ubi electi, confirmati, ac consecrati fuerint, dimissorias concedere posse, nemo vel leviter ambigit, cap. suffraganeis de elect. ante pallii susceptionem Sacros Ordines conferre, quædam jura interdunt, cap. Quod sicut, §. super eo de elect. Per accidens, inquam, idèst contingit, per se enim potestas ordinandi cum potestate iudicandi conjuncta est. Unde Calixtus II. epist. 2. Sixtus II. epist. 2. Julius I. epist. 2. Hadrianus I. in cap. Ingitanno datus cap. 16. Concilium Moguntinum sub Arnulpho cap. 14. Capitularia Caroli lib. 7. cap. 308. & in addit. cap. 149. & alii passim auctores unum ex alio inferunt.

Et sanè naturalis est utriusque potestatis Societatem amplexu jurisdictiois connexio, unaque alterius Societatem amplexu expectat. Unde in aliquo violento veluti statu detinetur, imperfectaque est, nec sibi sufficiens jurisdictionis, vel Episcopalis potestas in Episcopo, cui potestas ordinis, vel nondum collata est, vel ad aliquod tempus suspensa, quamvis integra jurisdictionis competat, ratione cujus

dimissorias dare possit. Hinc fit, ut per se neque Prælati inferiores Episcopis, subditis suis, neque officiales, nisi ex speciali privilegio, neque Episcopi Vicarius Generalis, nisi ex speciali licentia, vel Episcopo absente, neque Capitulum, nisi fortè Sede vacante, dimissorias litteras ad ordines recipiendos dare possint. Hinc conclusio fidei facit Bonifacius VIII. in dicit. cap. cum nullus de tempor. ordin. in 6. his verbis: *Inferiores quoque Prælati Religiosi, vel alii, nisi eis, quod suos Clericos, aut subditos possint, à quo voluerint Episcopo facere ordinari, à Sede Apostolica specialiter sit indulgent, vel officialis Episcopi, cum ad hoc sui ipsius officium non extendat, hujusmodi nequeunt licentiam (suscipiendi ab alio ordines) impetrari. Episcopus autem in remotis agente, ipsius in spiritualibus Vicarius Generalis, vel Sede vacante, Capitulum, seu is, ad quem tunc temporis administratio spiritualium noscitur pertinere, dare possunt licentiam ordinandi. Cujus Constitutionis capita omnia sigillatim examinanda sunt.*

29 Olim exempti ab Episcopis, et si speciali Indulto ab Apostolica Sede impetrato minime niterentur, iis tamen, qui sui corporis, seu Collegii, & Societatis essent, litteras dimissorias dabant, si facultatem istam consuetudine præscripsissent, ut notat Gloss. in d. cap. cum nullus v. Indultum. Poterant & inferiores Prælati, puta Archidiaconi, Archipresbyteri, Abbates consuetudine hanc facultatem præscribere. Notatque alia Gloss. in cap. Significasti v. litteras de offic. Archidiacon. Archidiaconos, & Archipresbyteros, quorum munus est ordinandos Episcopo suo præsentare, cap. 1. & cap. ut nostrum eod. tit. & cap. 1. de offic. Archipresby. posse erga alios Episcopos ex cap. 1. & c. ad hoc de offic. Archidiacon. & d. cap. 1. de offic. Archipresby. Si Diocesani Episcopi absentes essent, vel Sedes vacantes, idem officium gerere, id est dimissorias tunc temporis, Ecclesiæ necessitate, vel utilitate postulate concedere, cap. cum olim de major. & obed. quod non videtur fovere, si tamen consuetudo eis suffragaretur, cujus quidem consuetudinis exemplum habemus apud Rodordum lib. 3. hystor. Rom. cap. 11. ubi Metropolitana Remorum Ecclesia, Pastore vacante, impune cessit Lupo Catalaunensi Episcopo Harduini Remensis Diocesis in presbyterum ordinatio, quod eum Archidiaconus Remensis Ecclesie cum aliis ministris tam Canonice, quam Monachis, illi obtulisset. Nihilominus Innocentius III. in eis. cap. significasti, dimissorias litteras eis dare absolute prohibuit. Nec mirum, nam jus quidem repugnat, quominus ullus, præterquam Episcopus, potestatem istam sibi vindicare audeat, consuetudinis dumtaxat beneficium prædicti in dignitate constituti allegabant, sed quæ corruptela potius, quam consuetudo quibusdam visa est.

30 Abbatibus quoque quibusdam, & Superioribus Regularium olim plura privilegia concessa legimus dimissorias suis concedendi, quæ omnia revocata sunt, nisi quod qui ad tonsuram, & minores ordines suos promovere possunt, etiam alii aliqui absque dubio possunt, illud quoque haud dubie dimissorias ad istos ordines dare poterunt. Ex ea verò regula, quam statuimus, ejusdem per se esse ordinare, cujus dimissorias dare inferri potest, quod sicut Abbates, quantumvis exempti, & juribus Episcopalis donati, non possunt secularibus sibi subditis ordines dare, ita nec dimissorias concedere, quod utrumque novo jure cautum est in Concilio Tridentino cap. 10. sess. 23. de reformat. nisi fortè dimissorias concedere dicantur, quatenus sibi subditos regulares ad Episcopum Diocesani ordinandos præsentant, vel ad alium Episcopum, sed prius à Diocesano probatos, & examinatos, si ipse abfuturus sit, nec ordinationes habiturus dimittant, dummodò tamen nulla fraus subsit, quod suorum ordinationem in tempus absentia Episcopi Diocesani, aut quo ipse non est ordines habiturus, ex professo distulerint juxta declarationem Sacræ Congregationis Concilii die 15. Maij 1596. quam etiam referunt Piafec. in prax. Episcop. par. 1. cap. 1. n. 14. & alii alij auctores apud

Barbosam de offic. & potest. Episcop. par. 2. alleg. 7. n. 28. quam tamen Concilio Tridentino nequaquam præponderare existimo, cum omnes istæ declarationes in lucem editæ, à summis Pontificibus improbatæ sint, idèdque auctoritatis habeant quantum Concilii menti magis videatur congruere, & certius alijs argumentis nobis constat, eas ab Eminentissimis Cardinalibus promanasse, qualis est ea, de qua diximus. Sed id ultro concedamus, nunquam tamen dabimus novo jure posse ipsos, etiam qui magni Abbates dicuntur, & exempti sunt, & nullius Diocesis, & id olim, vel ex privilegio, vel ex consuetudine immemorabili, ac præscriptione habuerint, sæcularibus litteras dimissorias dare. Vide Henric. lib. 10. cap. 22. nu. 3. & c. 23. nu. 3. Quarant. in summa Bullar. v. Capitulum Sede vacante.

Idem dicas de Capitulis, aut alijs Præpositis, aut si Prælati inferioribus Ecclesiasticis, quantumcumque terulas, aut villulas habeant, in quas Episcopalem jurisdictionem, & contentiosam exercent, quemadmodum contra Abbatem Pincianum, & Metinensem Henric. d. cap. 13. & Præpositum Terræ Prati Florentinis Diocesis Farinacc. decis. par. 4. in Concil. Trident. cap. 10. sess. 13. de reformat. & Archipresbyterum Terræ Collis, & Archipresbyterum Marenum, & Capitulum Salmanticensis Romæ judicium referunt Henric. eod. cap. 23. non prætereundum est exempta illa Monasteria, vel Capitula, quod Concilii Tridentini sanctio ipsius significam non fuerit. Nam si in Diocesi, in qua ipsa sita sunt, legitime promulgatum est, si eodem ritu, quo Ecclesiasticæ leges in ipsa Diocesi promulgari solent, publicatum fuerit, vel decretum ipsius, quo privilegia ista revocantur, non dubium quin ista facta promulgatione concidant, cum in non majorem, imò verò minorem vim habeant, quam ipse leges. Idèdque non majori in iis antiquandis opus sit solemnitate, quam in legibus abrogandis, vel derogandis. Quod si ipsa acceptæ Concilii decretum renuant, an proinde nullius erit post promulgationem auctoritatis? Imò contrarium tenendum est. Nam paucorum dissensu vim suam lex non amittit, alias nulla lex Ecclesiastica valeret, quia nihil tam Sanctum, tamque salutare sanciri potest, quod non aliquos offendat, in quod non aliqui incurrant.

31 Quod ad Capitulum, Sede vacante, spectat, jam diximus. Non omnibus autem neque passim dimissoria littera concedendæ sunt. Videtur sanè Concilium Tridentinum, non nisi Episcopo, infirmitate gravato, velle ejusmodi litteras dimissorias concedi, & optare, ut ea cessante, ipse per seipsum omnes sibi subditos ordinet cap. 3. sess. 23. de reformat. Episcopi, inquit per seipsum ordines conferant. Quod si agritudine fuerint impediti, subditos suos, non aliter quam jam probatos, & examinatos, ad alium Episcopum ordinandos dimittant. Et sanè quis non ex historia Pontificæ sectione perspicere possit antiquos illos Summos Pontifices inter tot Ecclesiæ negotia, quæ ad ipsos ex universis terre partibus deferebantur, inter tot persecutionis procellas, quibus Ecclesia concutiebatur, nunquam tamen ab Ordinibus celebrandis cessasse, sed statim temporibus plures, paucioresve Episcopos, Presbyteros, Diaconos ordinasse? Vide Pontificale Damasi, seu vitas Summorum Pontificum, & Anastasium Bibliothecarium. Summa hæc videtur esse Episcoporum gloria, quod Patres Populo Christiano in Sacramento ordinationis generent. Singulatis hæc eorum prærogativa, quod non tantum filios, sicut Presbyteri, verum etiam Patres generare possint, Epiph. in her. Act. an. 75. Minor hæc videtur esse opera, major dignitas, quam Regum, Imperatorum creatio. Idèd Paulus, qui de seipso dicere audebat 1. Cor. 1. Non misit me Christus baptizare, sed Evangelizare, idem tamen non aliena ad ordinandum manu, sed propria, uti conveniens ducebat, placeque legitur ordinasse, quam baptizasse, qui ad Corinthios dicit ibidem, neminem vestrum baptizavi, idem 2. ad Timotheum 1. dixit. Admonito v. re resuscites

resuscites gratiam Dei, qua est in te per impositionem manuum mearum. Paterna hoc pietas, & polcit, ut quos per Evangelium genuisti, patres facias per Ordinationis Sacramentum, nec alicujus eos manibus subicias, quos tibi perficiendos Deus subjecit, refugitque paterna dilectio, non dicam, ne aliis nutricibus aleandos, sed alijs patribus fecundandos, ordinandos, ditandosque dilectissimos filios dimittas.

32 Vnum hunc casum ægritudinis, & infirmitatis agnovit etiam Nicolaus I. Alvino Januensi, seu Albino Viennensi Episcopo d. can. Pontifices 7. qu. 1. quo casu vicinorum usque ad sanitatem recipendam. Episcoporum auxilia surrogari postulat. Non tamen excludantur alia graves, & necessaria causæ, quibus præpeditus Episcopus ad alium possit Clericum suum ordinandum dimittere, ut expresse meminit Concilium Mediolanense Provinciale tertium à Sancto Carolo habitum tit. qua per. ad Ord. Sac. Neque si Episcopus ordines celebrat, cuius sine gravi causa debet litteras dimissorias concedere, ne vel paternum videantur refugere beneficium, vel examen Episcopi sui evitare. Concilium Colonienfe passim dimissorias prohibet; similiter Mogunrinum Provinciale cap. 84. anno 1549. Clemens verò quartus c. 1. de temp. ordin. in 6. in super jubet, ut in Clerici Ultramontani litteris causa rationabilis continetur, ob quam ipsum Episcopus ordinare non poterit, vel noluerit. Idem optandum est in cæterorum dimissoriis litteris contineri.

33 Fraudibus itaque, & subreptionibus occurrens Synodus Tridentina d. cap. 3. sess. 23. statuit, prius debere ab Episcopo quemlibet examinari, ac probari, quam dimissorias litteras accipiat, nec ullum debere extraneum admitti, cujus mores, & probitas ordinarii sui testimonio non commendentur, quas sanctiones explicans Mediolanensis tertia citata, cui etiam adstipularur ferè per omnia Aqueus supra sic habet: *Infirmas valetudine, aliave justa causa impeditus Episcopus, si suas sacras ordinationes habere non potest, & aliquem propterea Clericum suum ad alium Episcopum mittere velit à quo alicui Ecclesiastico Ordini adscribitur, testimonialibus litteris ei datis, hæc adscribat, & testata faciat, vicia in primis, & morum probitatem, doctrinam, qua idoneus examine habito judicatus est, Ecclesiasticum Ordinem, quo est proxime initiatus. Tum præterea natales, aut dispensationem, si quam super illis obtinuerit. Si majori ordini adscribendus est, etatem suam, & titulum, sufficientemque censum beneficii, vel pensionis, vel patrimonii, quod ille habet. Quicumque autem hujusmodi litteras attulerit, quibus ea omnia adscripta, testataque sunt ne adscribatur, perinde ac si nullas Episcopi sui litteras dimissorias impetravit.*

34 Æqua sanè Constitutio, ut Episcopo neminem sibi subditum patiatur ordinari, sacro ministerio indignum, neminem offerat, de quo non legitimum testimonium ferat, neminem, nisi commendatum, probatumque præsentet. Certè, si, quod ob divinum institutum, & mysterii significationem vacat crimine, crimini tamen dandam esset Jacobo, quod alienam benedictionem suffuratus sit Genes. 27. An putas immunis foret à reprehensionibus Rebecca, quæ instrumenta dederat, quibus eam suffurari posset? In me aiebat illa, sit ista maledictio. Nec dubium est, quin in Episcopum, qui dimissorias suis litteris, quasi primogenitura privilegio, secundogenitoris, & in gratia minus provectos ornant, maledictio ista convertatur, quæ in caput indignè suscipientis ordines pro benedictione effunditur.

35 Neque verò tantum ista constitutio iusta mihi videtur sed necessaria. Neque enim fieri potest, ut ea omnia, quæ in prædicta Synodo Mediolanensi enumerantur, æquè à quoquam discutiantur, ac ab Episcopo proprio. Careri in his rebus cœcutunt. Facile est circa etatem, titulum aliaque hujusmodi coram alieno Episcopo mentiri. Facile est falsa remotorum hominum supponere testimonia, eas etiam litteras fingere, quantum ignota ipsa

nomina sunt, & sigilla, qua de re jamdudum apud Alexandram III. capit. 1. de Cleric. peregr. quietimonia fuit, qui ob id quinque sigilla, vel plura Episcoporum, cum aliqui è distantibus valde regionibus veniunt, in ordinatione voluit esse necessaria, ut supra notatum est. Quare aut earum rerum disquisitio omittenda, aut coram Episcopo proprio facienda.

36 Neque verò tantum æqua, ac necessaria, sed antiqua hæc lex, atque regula. Isto enim antiquitus minus interesse videretur Episcoporum, qui Clericos à se dimittentibus, quales ad ordines recipere, qui per litteras dimissorias ab eorum potestate in alterius gubernationem transibant, ab Ecclesia ipsis subdita in alienam migrabant, & ex ipsorum Clericorum catalogo expuncti, alieno inscribentur. Nihilominus solebant litteris dimissorialibus eos commendare, quos à se dimittebant, non autem commendabant, nisi quos probaverant, formidantes, ut patet ex Augustino ep. 137. illos alieno Episcopo subintroducere, qui de quovis crimine notati, vel diffamati essent. Hinc litteræ, quæ ab iis dimissorias dabatur, commendatitiæ quæque dici solebant ex prædictis. Hinc in variis commendatitiis litteris, qui dimittuntur, idem etiam commendatur, ut in epistola Attici apud Gratianum can. Sanctissimo dist. 73. quam tamen in contrariam partem trahunt aliqui, Hermanno Clerico testimonium perhibetur, quod instructus, & attentus fuerit, nec aliquid amplius ad ejus commendationem coram Antistite dicendum videbatur, à quo non illic ordinandus, sed longo prius tempore tentandus, & conversatio divina probandus, erudiendusque sperabatur, quam ordinandus. Rectè quidem Atticus ejus arbitrio ordinationem Clerici sui relinquit, quam tradidit magistris.

37 Quo autem documento, quo exemplo ordinationem Clerici sui post unum, aut alterum mensem conferendam alteri Episcopo ullus committere possit, qui nec sibi notus, & probatus fuerit, nec alteri esse queat, hoc certè non video. Jam si Epistolam Luitandi inspicias, videbis egregium in ea Valfadi commendationem paucis, sed luculentissimis verbis comprehensam rom. 2. Concil. Gall. *Credimus enim, quoniam, & sapientia, & mores ad hoc idest majorum ordinum promotionem, dignum eum viderant. In epistola dimissoria Dadonis Episcopi Virdunensis de Aduino, hoc testimonium legitur ibidem. Ideo notum facimus paternitati vestra, quod præsens frater harum litterarum portitor nomine Aduinus, non pro sua nequitia expulsum est à nobis, sed postulantibus fratribus nostris, eo quod ex familia nostra fuit, deditur ei libertatem receptam à cornu altaris canonice. In epistola Hedilonis Rogerio testimonium probitatis, & scientiæ sufficientis istud perhibetur ibidem: *Vita vero, & moribus habitus, inter nostros probum, laudabilemque sciatis, scientia denique capax, ministerii quantum aurum officium scire dignoscitur. In epistola denique, quæ pro formula generali dimissoriarum proposita, Marculi cum alijs pluribus adjungitur, quænam de Clerico, qui dimittitur, Episcopus eum alteri commendandam testari debeat, his verbis explicatur ibidem: *Vide vestram fraternitatem compertam facimus, ut cumcumque placuerit eum suscipere, absque ulla ambiguitate hoc faciat, sciens illum, & boni testimonii esse, & à vobis sibi ab Ecclesia, qua nobis ad regendum commissum est, migrandi licentiam accepisse.***

38 Sanè qui Canones legerit, in iisque adverterit, neminem ad Sacra tractanda ex aliena Parochia venientem, olim dimissum, nisi testimonio Episcopi sui probatum, idem persuadere sibi non poterit, Clericos ad altiorem gradus ab alieno Episcopo, qui eos non nosset, eventos fuisse, nisi dimittentis Episcopi testimonio prius probati fuissent. Vigebat sanè tunc temporis Carthaginensis tertiæ Synodi can. 22. *ut nullus ordinetur Clericus, nisi probatus, vel examine Episcoporum, vel populi testimonio. Jam verò cum ordinatus ab alio Episcopo Clericus, proprio suo Antistiti steterit, aut cadat, nec in ordinantis Episcopi, sed*

dimittentis Clerum adscribatur, si cuiusquam est de ejus moribus, doctrina, pietate, industria, cæterisque, quæ in eis necessaria sunt, qui ad Clerum parantur, inquirere ac sollicitum esse, maximè erit Episcopi proprii, qui litteras dimissorias ad ordines concedit.

40 Aliquando tamen ob graves causas Concilium Senonense in decretis morum cap. 5. ante Concilium Tridentinum habitum sub Antonio de Prato anno 1528. prohibuit, ut alicui minimè examinato ejusmodi dimissoria litteræ concedantur. Tota Sanctio lecta digna est. Et quamvis, inquit, Episcopus originis, beneficii, aut domicilii non solum ad ordines promovere, sed etiam litteras dimissorias ad ipsos ordines concedere possit, injungimus tamen suffraganeis nostris, ut si quando litteras dimissorias ad Sacros Ordines indulgere voluerit, ne indigni assumantur, observent ordinem, qui sequitur, videlicet, quod volentes imperare litteras dimissorias, accedant ad Diocesanos, qui super præmissis ætate, litterarum, moribus, beneficio, seu patrimonio inquirant, serventque diligenter prædictas solemnitates perinde, ac si in propria ordinare vellent, ac tunc sic examinato, concedantur litteræ dimissoria, remittaturque ita examinatus cum litteris ipsis in quibus etiam declaratur prædicta solemnitas sic observata, fiatque mentio expressa de beneficio, aut patrimonio, ut Episcopus, ad quem se conferet ordinandus, cum sine scrupulo promoveat, & ordinare possit. Quod si propter infirmitatem, aut aliam causam rationabilem is, qui litteras dimissorias obtinere cupit, non possit commode accedere ad suum Episcopum, tunc remittatur super ætate, litterarum, ac moribus, ut prius examinandus ad Episcopum, cui litteræ dimissoria præsentabuntur, inseraturque in iis litteris dimissoriis clausula super quo conscientiam tuam oneramus, proviso tamen, quod nunquam concedantur litteræ dimissoria, nisi illi qui habuerit beneficium, aut patrimonium præcætaxati valoris.

41 Certè rarò quisquam Clericus alterius Civitatis Episcopo, sive Officiariis ejus examinandus relinquì debet, si facta recta disciplina haberi intenditur. Etenim, prout in aliqua Diocesi magis, minusve in Sacerdote, vel inferioris ministerii Clerico desideratur eruditio aut Clericorum major est copia, vel necessitas, vel disciplinæ major profectus vel minor, quis dubitet circa ordinandorum habitum, gestum, modestiam, doctrinam diversa fore judicia, diversas esse sententias? Itaque si quis ob rationabilem, & gravem causam Episcopus absenti litteras dimissorias dare constituat, ei imponendam esse hanc obligationem arbitraret, ut cum si quis fortè, vel in Civitate, vel in qua petens dimissorias moratur, vel in locis vicinis Episcopo concedenti bene notus sit, qui genitum loci, & quid Ecclesiæ ordinandi conducatur, optinè calleat, primum adeat, ab eoque probeatur antequam dimissorias accipiat, quibus tamen licebit ad majorem severitatem eundem ad Episcopi ordinaturi examen rejicere. Addit & aliam cautionem Mediolanensis quinta Synodus par. 3. tit. de iniuriis. Sacram. ut nempè si ita videatur, Episcopus alium Antistitem pro inquisitione sui Clerici, & examine deleget, nec prius litteras dimissorias concedat, quam litteras ab eo receperit, inquisitionem continentem, quas & ipse discutiat, & juxta eas, dimissorias, vel concedat, vel denegat. Quod est juxta declarationem Sacre Congregationis Concilii in Senensi 26. Februarii 1691. quæ est hujusmodi *Questæ Saera Congregatione hà pù volte risoluto, che gli Ordinarii possono conceder le dimissorie per gli Ordini etiam sacri à loro Diocesani assenti, purchè prima fatte le dovute diligenze, & inquisitioni consi loro de' requisiti, potendo essi commetter l'essame à persona idonea confidente nel luogo, dove si troveranno gli Ordinandi, e con l'approvazione poi attestare della loro sufficienzia.*

42 Verum quæstio est, an ubi ex litteris dimissoriis constat, ab Episcopo proprio fuisse aliquem examinatum, examinari iterum possit, aut debeat? Breviter respondeo, non esse quidem necesse, ut in vitam & mores inquiratur ordinandi. Nullum enim majoris auctoritatis haberi po-

test, quam Episcopi proprii testimonium, nec alius ipsius Judex est, ut in eum inquirere possit. Potest tamen si quid mali in eo compererit, Episcopum proprium monere, ut de eo quæstionem faciat, quomodo Sanctus Gregorius Clero, & Civibus Neapolitanis lib. 8. epist. 40. refertur in can. de Petro dist. 47. de Petro à Neapolitanis electo, quem alias personam sibi ignotam fuisse testatur, rescribit, ut diligenter inquirant circa crimen usurarum, de quo apud ipsum insinulatus fuerat, & si innocens comperitus esset, cum decreto ad eum ordinandum dimittent. Si pariter, vel levis de litteris Episcopi proprii dubitatio moveretur, non dubium est, quin satius esset aliquod tempus præstolari, quo vita, ac mores ordinandi diligentius inspicerentur, & litterarum testimonialium Episcopi fides augetur, maxime si probabile sit ipsum ordinandum in Diocesi ordinaturi commorari velle, ut patet tum ex canone 8. Concilii Africani primi, duo requiritis ad ordinationem Clerici, qui in alterius Civitate manere voluerit, puta & consultationem cum Episcopo proprio, & habitationem ordinandi in ea Civitate in qua morari vult, ut nempè interim mores ejus, & vita notari possit, & ex rescripto Alexandri III. cap. 12. de Cler. peregr. qui Clericum peregrinum consultit non esse recipiendum, nisi & litterarum dimissoriarum fides discussa fuerit, & aliquo tempore suspensè detineatur, donec de eorum actibus plenius Episcopus, eos admittentibus, instruat. Quæ quidem testimonia haud dubiè prævalent quibusdam Glossis quæ sine ulla probatione, & examine, dimissos ab Episcopo, & commendatos docent, eas tantum auctoritates proferentes, quæ sine commendatitiis Episcopi proprii litteris quemquam ordinari verant. Eæ Glossæ sunt in can. Episcopum 9. q. 2. quàm ibi sequuntur Præpositus num. 3. & Gemino. nu. 2. in can. si quis Episcoporum v. ordines 19. q. 3. & alia.